
48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Agosto de 2021.

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

CONSULTA PÚBLICA

O Governo do Estado do Espírito Santo, por meio da 
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura 
(SEMOBI) e do Instituto Estadual de Meio Ambiente 
(IEMA), comunica que, entre os dias 20 de agosto 
de 2021 e 03 de setembro de 2021, será realizada 
Consulta Pública para Apresentação de Relatório 
de Controle Ambiental (RCA) para início das obras 
de construção de quatro pontos de embarque e 
desembarque do novo Sistema Aquaviário na baía 
de Vitória. A consulta estará disponível no site do 
Instituto Estadual de Meio Ambiente (https://iema.
es.gov.br/) a partir de 20 de agosto de 2021 até o dia 
03 de setembro de 2021 e será realizada exclusiva-
mente de forma on-line em função da pandemia do 
Covid-19. Estão todos convidados para participarem 
dessa Consulta Pública Digital.

Protocolo 694863

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 002 - E, DE 5 DE 
AGOSTO DE 2021.

Aprova a 1ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa do Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das 
atribuições legais, conforme disposto na Lei 
Complementar N.º 926, de 31 de outubro de 2019, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 31/10/2019 
e tendo em vista o disposto no § 1.º do art. 25 da Lei 
n.º 11.168, de 16 de setembro de 2020, e na Lei n.º 
11.231, de 6 de janeiro de 2021, e ainda o contido 
no Processo E-Docs 2021-11KHX.
RESOLVE:
Art. 1.º - Proceder na forma dos Anexos I e II 
a esta Instrução de Serviço, à 1ª Alteração do 
Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em 
conformidade com a Portaria SEP n.º 002-R, de 8 de 
janeiro de 2021.

Art. 2.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.

ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-presidente do DER-ES

Documento original assinado eletronicamente, 
conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2.º
Minuta GEFIN/LFSG

Protocolo 694545

NOTIFICAÇÃO
Tendo em vista o contido no processo eletrônico 
que tramita no Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES sob o n.º 
2021-BD1K8, referente à Medição Rescisória ao 
Contrato N.º 012/2018, celebrado com a empresa 
GROUNT SERVIÇOS EIRELI-ME, cujo objeto consiste 
na execução da obra de conclusão da reforma 
e ampliação da EEEFM João Crisóstomo Belesa, 
localizada no município de Cariacica/ES. NOTIFICO 
a empresa GROUNT SERVIÇOS EIRELI-ME, a 
restituir, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
importância de R$ 90.088,24 (noventa mil, oitenta 
e oito reais e vinte e quatro centavos), relativa 
ao saldo negativo apurado na 24ª medição ao 
Contrato N.º 012/2018, a ser pago através de DUA - 
Documento Único de Arrecadação, a ser emitido pela 
Gerência de Finanças, Orçamento e Arrecadação do 
DER-ES.
Decorrido o prazo estabelecido nesta notificação, 
sem que haja a quitação do valor devido por essa 
Empresa ou qualquer manifestação, poderá ensejar 
adoção de medidas judiciais cabíveis.

Vitória, 06 de agosto de 2021.
ENG. LUIZ CESAR MARETTA COURA

Diretor-presidente do DER-ES
Protocolo 695206

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 080/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-Docs Nº: 2021-G4TRR
Forma de Contratação: Edital de Pregão Eletrônico 
nº 004/2020 - ARP Nº 004/2020 - Lote 04
Contratado: TERRA FORTE EIRELI
CNPJ: 01.999.130/0001-42
Objeto:  Manutenção preventiva e corretiva do 
Prédio Anexo da Companhia Independente de 
Missões Especiais da Polícia Militar/ES - CIMESP, 
localizado no município de Cariacica/ES.
Valor: R$ 612.060,49
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo 
do contrato no Diário Oficial e terá duração de 345 
(trezentos e quarenta e cinco) dias.
Fonte: Exercício Financeiro de 2021 - Programa de 
Trabalho: 10.35.901.04.122.0056.1027 - Natureza 
da Despesa: 449051 - R$ 261.517,81 - Exercício 
Financeiro de 2022 - Programa de Trabalho: 
10.35.901.04.122.0056.1027 - Natureza da 
Despesa: 449051 - R$ 350.542,68
Assinatura: 06/08/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 694887

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 081/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-Docs Nº: 2021-2THCG
Forma de Contratação: Edital de Pregão Eletrônico 
nº 004/2020 - ARP Nº 005/2020 - Lote 05
Contratado: TERRA FORTE EIRELI
CNPJ: 01.999.130/0001-42
Objeto:  Manutenção preventiva e corretiva da 
2ª CIA do 13º Batalhão da Polícia Militar, em 
Conceição da Barra/ES.
Valor: R$ 414.068,75
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-08-07T00:01:19-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




